
ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIŢIE
privind constituirea comisiei de disciplină pentru funcţionarii

publici din cadrul aparatului de specialitate al
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;
Având în vedere:
- referatul nr.IIA/14597 din 08.07.2024 al Serviciului resurse umane,

organizare, relația cu consiliul județean, IT, Direcția juridică, administrație
locală din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud;

- adresa nr.IIA/10768 din 10.05.2024 a Serviciului resurse umane,
organizare, relația cu consiliul județean, IT, Direcția juridică, administrație
locală, privind solicitarea desemnării membrilor și secretarilor comisiei de
disciplină de către Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- adresa nr.IIA/10769 din 10.05.2024 a Serviciului resurse umane,
organizare, relația cu consiliul județean, IT, Direcția juridică, administrație
locală, privind solicitarea desemnării membrilor comisiei de disciplină de către
Sindicatul Liber „Ardealul” Bistrița;

- propunerea nr.14020 din 28.06.2024 privind desemnarea membrilor
titulari și supleanți ai comisiei de disciplină, precum și a secretarului titular și
supleant al acesteia de către Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;

- adresa nr.151 din 03.07.2024 a Sindicatului Liber „Ardealul” Bistrița,
înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.II/14525 din
04.07.2024 privind desemnarea membrilor în comisia de disciplină;

- prevederile art.1 alin.(2)-(3), art.2, art.9 alin.(1)-(2), art.10-15, art.17-
23 din Anexa nr.7 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

- avizul de legalitate nr.IIC/14630 din 08.07.2024 al Compartimentului
juridic, coordonare consilii locale;

În temeiul prevederilor art.191 alin.(1) lit.a) și lit.f), art.196 alin.(1)
lit.b), art.494 alin.(1)-(3) și alin.(8^1) din Ordonanța de urgență a Guvernului



2

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;

DISPUNE:

Art.1 (1) Se constituie comisia de disciplină pentru funcţionarii publici
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud,
având următoarea componenţă:

1.Doamna Butta Elena, director executiv al Direcției juridice, administrație
locală, membru titular - președinte, desemnat de Preşedintele Consiliului
Judeţean Bistriţa-Năsăud;

2.Doamna Parasca Duţa-Rafila, director executiv al Direcției economice,
membru titular - desemnat de Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud;

3.Domnul Popescu Cristian-Ilie, consilier superior în cadrul Serviciului
managementul investițiilor publice, membru titular - desemnat de Sindicatul
Liber „Ardealul” Bistrița.

(2) Se numesc supleanți pentru fiecare persoană din cadrul comisiei de
disciplină prevăzută la alin.(1), după cum urmează:

1.Doamna Mileșan Gabriela, consilier juridic superior în cadrul
Compartimentului juridic, coordonare consilii locale, membru supleant -
președinte supleant, desemnat de Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud;

2.Doamna Ceuca Gabriela-Adriana, șef serviciu al Serviciului coordonare
instituții subordonate, relații publice, membru supleant - desemnat de
Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;

3.Doamna Borşa Luminiţa, șef serviciu al Serviciului coordonare servicii
publice, mediu, membru supleant - desemnat de Sindicatul Liber „Ardealul”
Bistrița.

(3) Membrii titulari și membrii supleanţi ai comisiei de disciplină, sunt
numiţi pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 09.07.2024, cu
posibilitatea reînnoirii mandatului.

(4) Comisia de disciplină își desfășoară activitatea la sediul Consiliului
Județean Bistrița-Năsăud, situat în mun. Bistrița, Piața Petru Rareș nr.1, jud.
Bistrița-Năsăud.

Art.2 Pe durata mandatului membrilor comisiei de disciplină, se
numesc 2 secretari, un secretar titular și un secretar supleant, desemnați de
Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, după cum urmează:

1. Doamna Beican Iulia, consilier juridic superior în cadrul
Compartimentului achiziții publice, contracte, secretar titular - desemnat de
Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

2. Doamna Sabău Oana-Diana, consilier juridic principal în cadrul
Compartimentului juridic, coordonare consilii locale, secretar supleant -
desemnat de Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.



3

Art.3 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii,
încetează aplicabilitatea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr.152/2021 privind constituirea comisiei de disciplină pentru
funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean
Bistriţa-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se
încredinţează persoanele prevăzute la art.1 și art.2 din prezenta dispoziție și
Direcția juridică, administrație locală din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud.

Art.5 Prezenta dispoziție se comunică, de către Serviciul resurse
umane, organizare, relația cu consiliul județean, IT cu:

- Vicepreședintele consiliului județean;
- Administratorul public al județului;
- Secretarul general al județului;
- Direcţia economică;
- Direcţia juridică, administraţie locală;
- Direcția investiții, drumuri județene;
- Structura Arhitect șef;
- Serviciul achiziții publice, contracte;
- Compartimentul audit public intern;
- Compartimentul Cabinet președinte;
- Sindicatul Liber „Ardealul” Bistrița;
- Persoanele nominalizate la art.1 şi art.2 din prezenta dispoziție;
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud.

PREŞEDINTE, Contrasemnează:
EMIL RADU MOLDOVAN SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

ALEXANDRINA-CRINA BORȘ

Nr. 280
Din 09.07.2024
R.D.M./3 ex.


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	CONSILIUL  JUDEŢEAN
	PREŞEDINTE
	Nr. 280
	Din 09.07.2024


